
 

DELIBERA N. 206/19/CONS 
 
 
 

RATIFICA 
21 FEBBRAIO 2019 RELATIVO AL TRATTAMENTO ECONOMICO 

ACCESSORIO DEL PERSONALE E ALLA APPLICAZIONE, A PARTIRE 
DAL 1° GENNAIO 2018, DELLE DISPOSIZIONI DI CUI A

COMMA 5 DEL DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014 N. 90 
 
 

 
 

NELLE riunioni del Consiglio del 21 marzo e del 22 maggio 2019;  
VISTA la Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità  

Istituzione dell'Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo  

Misure urgenti per la 

convertito, con modificazioni, 

per le garanzie nelle comunicazioni, di provvedere, a decorrere dal 1° luglio 2014 e 
nell'ambito dei propri ordinamenti, a una riduzione non inferiore al venti per cento del 
trattamento economico accessorio del personale dipendente, inclusi i dirigenti; 

Approvazione dei 
regolamenti concernenti la gestione amministrativa e la contabilità, il trattamento 

e successive modificazioni; 

Adozione del 
nuovo Regolament
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 

Disciplina 
r i diritti sindacali; 2) 

trattamento giuridico ed economico del personale dipendente  



 
 

 
 

 
 

2 
206/19/CONS 

Nomina della 
rapp  

Approvazione 

del Tribunale di Napoli, sezione lavoro, del 9 gennaio 2013, n. 263 e del decreto del 
Tribunale di Napoli, sezione lavoro, del 15 luglio 2015  

VISTE le delibere n. 37/16/CONS, del 28 gennaio 2016 e n. 221/16/CONS, del 31 
maggio 2016, di ratifica degli accordi sindacali del 28 dicembre 2015, 10 e 31 maggio 
2016, con cui è stato previsto, in sede di prima applicazione rt. 22, 
comma 5, del d.l. n. 90/2014 procedendo ad una riduzione del 20% sul complesso delle 
voci retributive accessorie e che  modalità ha consentito il rispetto 
della normativa per il triennio 2015-2017; 

RITENUTO che evoluzione organizzativa e delle fisiologiche dinamiche del 
personale ha imposto una diversa e semplificata modalità applicazione 
delle previsioni di cui al  basata su un taglio lineare 
del 20% applicato singolarmente a tutte le indennità accessorie con evidenza in busta 
paga; 

VISTA la proposta di accordo sindacale sottoscritto dalla delegazione trattante e 
dalle rappresentanze sindacali di Falbi-Confsal, Sibc-Fisav, Uilca-Uil e Fisac-Cgil in data 
21 febbraio 2019 introduzione, a far data dal 1° gennaio 2018, di una modalità 
applicativa  -legge 24 giugno 2014 n. 90 basata su tale 
taglio lineare del 20%, alla à dirigenziale a partire dal 1° gennaio 
2018 con il superamento dei precedenti limiti,  
collaborazione a far tempo dal 1 aprile 2019,  del premio di rendimento 
per gli anni 2019 e 2020 e, infine, al riallineamento delle indennità di cassa/custodia e 
maneggio valori; 

CONSIDERATA la decisione assunta nella riunione consiliare del 21 marzo 2019 
di procedere alla ratifica del predetto accordo sindacale, solo in via subordinata al parere 
della Commissione di garanzia; 

VISTO il parere favorevole reso dalla Commissione in data in data 30 aprile 2019; 
PRESO ATTO della documentazione amministrativa e contabile e della relazione 

sottoscritta dai responsabili dei competenti Uffici; 
VISTO il parere reso dal Servizio giuridico; 

UDITA la relazione del Presidente;  
 

 
 



 
 

 
 

 
 

3 
206/19/CONS 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
( cordo) 

 
1. È approvato accordo sindacale del 21 febbraio 2019 relativo al trattamento accessorio 

, del decreto-legge 24 giugno 2014 n. 90, 
Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 

lla legge 11 
agosto 2014 n. 114. 

2. Il suddetto accordo è allegato alla presente delibera, della quale costituisce parte 
integrante e sostanziale.  

 
 

Articolo 2 
(Disposizioni attuative) 

 
1. Il responsabile del Servizio risorse umane e strumentali e il responsabile del Servizio 

programmazione, bilancio e digitalizzazione provvedono agli atti e alle iniziative di 
ra. 

 
  La presente delibera è trasmessa al Servizio risorse umane e strumentali e al 
Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione ed è pubblicata sul sito web 

 
 

Roma, 22 maggio 2019 
 

                                   IL PRESIDENTE 
                                   Angelo Marcello Cardani 

 
 
 
 
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

                    Riccardo Capecchi 






